О мерах по повышению эффективности государственного управления и
регулирования процессов пpивлечения иностранного капитала в экономику
Республики Казахстан

Утративший силу
Указ Президента Республики Казахстан от 19 января 1995 г. N 2035. Утратил
силу - Указом Президента РК от 9 января 2006 года N 1696 (U061696) (вводится
в действие со дня подписания)
      В целях дальнейшего совершенствования организации работы по
привлечению иностранного капитала в экономику Республики Казахстан,
обеспечения эффективности его использования и упорядочения сфер
деятельности органов государственного управления, банковских учреждений и
хозяйствующих субъектов в этой области постановляю:
      1. Принять предложения Кабинета Министров Республики Казахстан о том,
ч т о :
      а) центральными органами государственного управления и регулирования в
сфере привлечения иностранного капитала в экономику Республики Казахстан
я в л я ю т с я :
      - Комитет по использованию иностранного капитала при Кабинете
Министров Республики Казахстан - в области иностранных инвестиций,
кредитов, технической и финансовой помощи;
      - Министерство финансов Республики Казахстан - в области управления
внешним долгом Республики Казахстан;<*>
      б) заемщиками от имени Республики Казахстан иностранных кредитов и
займов, получаемых и гарантируемых Республикой Казахстан, а также агентами
по обслуживанию этих кредитов и займов являются:
      - в отдельных случаях по согласованию с Кабинетом Министров Республики
Казахстан Национальный Банк Республики Казахстан - по кредитам
международных финансовых организаций и иностранных государств;<*>
      - Государственный банк развития Казахстана - по среднесрочным и
д о л г о с р о ч н ы м  к р е д и т а м ;
      - государственный Экспортно-импортный банк Республики Казахстан - по
краткосрочным и среднесрочным инвестиционным кредитам, привлекаемым от
зарубежных финансово-банковских организаций подобного типа.
      Указанные государственные банки обязаны проводить собственную
экспертизу эффективности и валютной окупаемости проектов.

      Сноска. Абзацы второй, третий подпункта "а" и абзац второй подпункта "б" -
с изменениями, внесенными Указом Президента Республики Казахстан от 15
м а р т а  1 9 9 5  г .  N  2 0 9 7    .   U 9 5 2 0 9 7 _
      2. Кабинету Министров Республики Казахстан:
      - уточнить полномочия и функции Национального агентства по иностранным
инвестициям при Министерстве экономики;
      - осуществить меры по упорядочению сфер деятельности и дальнейшему
развитию Государственного банка развития Казахстана и государственного
Экспортно-импортного банка Республики Казахстан в целях повышения
эффективности привлечения в республику и использования иностранных
к р е д и т о в  и  з а й м о в ;
      - разработать и утвердить Положение об организации работы по
привлечению, использованию и учету иностранных кредитов, предоставляемых
Республике Казахстан или под гарантии Республики Казахстан;<*>
      Сноска. Абзац пятый исключен - Указом Президента РК от 1 июля 1997 г. N
3 5 7 7    .   U 9 7 3 5 7 7 _
      3. Внести изменения в следующие акты Президента Республики Казахстан:
      - признать утратившим силу пункт 5 Указа Президента Республики Казахстан
от 11 января 1993 года N 1066 "О реорганизации Государственного комитета
Республики Казахстан по экономике" (САПП Республики Казахстан, 1993 г., N 1,
с т . 7 ) ;
      - в Указе Президента Республики Казахстан от 16 июля 1994 года N 1815 "О
создании государственного Экспортно-импортного банка Республики Казахстан"
(САПП Республики Казахстан, 1994 г., N 32, ст.350):
      пункт  2  и зложить  в  новой  редакции :
      "2. Установить, что государственный Экспортно-импортный банк Республики
К а з а х с т а н  я в л я е т с я :
      правительственным финансово-кредитным институтом и несет
ответственность за обеспечение эффективного использования кредитных
ресурсов и реализацию финансируемых им проектов;
      правопреемником Алем Банка Казахстан по всем международным
обязательствам, вытекающим из подписанных от имени и по поручению
Правительства Республики Казахстан кредитных соглашений";
      в абзаце шестом пункта 3 исключить слова "долгосрочное и";
      п р и з н а т ь  у т р а т и в ш и м  с и л у  п у н к т  4 ;
      - подпункт а) пункта 2 Указа Президента Республики Казахстан от 6 сентября
1994 года N 1849 "О создании Государственного банка развития Казахстана" (
САПП Республики Казахстан, 1994 г., N 37, ст. 399) после слова "

осуществляющим" дополнить словами "среднесрочное и".
      4. Признать утратившим силу постановление Президента Республики

Казахстан от 20 марта 1994 года N 1607 "Об организации работ по
привлечению, использованию и учету иностранных кредитов,
предоставляемых Республике Казахстан или под гарантии Республики
Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 1994 г., N 14, ст. 132).
     5. Настоящий Указ вступает в силу со дня опубликования.

Президент Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан